'{*

GÂMARA MUNIGIPAL DE PEREIRo
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERVICO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1U2

Ata no 011 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pereiro, Estado do

Ceará.

Aos 02(dois) dias do mês de maio de2O22 (dois mil e vinte e dois), na sua

sede situada à Rua Cel. Porto, 107, nesta cidade de Pereiro, oom início as 18 horas,

a Câmara reuniu-se ordinariamente sob a Presidência da Vereadora Joana Darc,

Secretariada pela 1" Secretária da Mesa, Vereadora Sara Jane. A Presidente iniciou

os trabalhos evocando a proteção de Deus, saudando aos Vereadores, Assessor

Parlamentar Antonio Falcão, Assessor Jurídico da Casa - Dr. Diego Femandes,

Secretária Munícipal do Trabalho - Sra. Rute, mães e pais de crianças autistas,

funcionários da Casa e demais pessoas. Veio o Pequeno Expediente e, neste,

realizou-se a leitura da chamada dos Vereadores, onde verificou-se haver quórum

regimental para deliberar. A seguir, a Presidente submeteu à votação e discussão, a

Ata referente a Sessão próxima passada, aprovada sem qualquer emenda. Veio a

seguir as seguintes leituras: Indicação n" 02212022, da autoria da Vereadora Sara

Jane, "lndicando ao Poder Executivo Municipal a contratação de um neuropediatra";

lndicação n" O2312022, da autoria da Vereadora Sara Jane, "tndicando ao Poder

Executivo Municipal realizaçâo de treinamento dos profissionais que ficam

responsáveis pelo acompanhamento das crianças com Transtorno do Espectro

Autista nas Escolas da Rede Pública de Ensino"; lndicação n" 02512A22, da autoria

do Vereador Eduardo de Arão, "lndicando ao Poder Executivo Municipal nomear a

Ladeira do Sítio Cidade com o nome de José Marques Sobrinho, mas conhecido como

"Dedé Baixinho", colocando como forma de identificação visual uma placa com o nome

do ilustre cidadão, ora homenageado"; lndicação n" 02612022, da autoria do

Vereador Naldo da Lagoa Nova, "lndicando ao Poder Executivo Municipal a

construção do calçamento iniciando da Capela do Sítio Torrões até Roberto de Solon

e a Vila de Zé de Serrote"; lndicação n" O2712022, da autoria da Vereadora Leni

Freitas, "lndicando ao Poder Executivo Municipal melhorias na estrada que dá

RUA CEL PORTO, IO7 - CENTRO - PEREIRO - CEANÁ
TELEFONES: (88) 3527-í255, (68) 9 8í79 6290

GNPJ: d).796. 126/00í|1 -1 4
E-rnail : cmpereiro.ce@gmail.com

'tt
CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO

ESTADO DO CEARÁ
O LEGISLATIVO À SERV'CO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842

acesso do Sítio Trindade ao Sítio Carvão e limpeza das laterais"; lndicação n"

02812022, da autoria do Vereador Naldo da Lagoa Nova "lndicando ao Poder

Executivo Municipal melhorias na estrada do Sítio Cachoeira da Boa Ventura, na

passagem molhada até a casa de Negão, local por onde passa o ônibus escolar e

pegando da passagem molhada voltando até a entrada do Sítio Melo e entrada de

Luciano"; lndicação n" 02912022, da autoria da Vereadora Sara Jane, "lndicando

ao Poder Executivo Municipal realize a troca das lâmpadas de luz branca por luz de

led em toda zona urbana do município"; Mensagem n" 01312022, encaminhando o

Projeto de Lei n" 01312022, de 29 de abril de 2022, que " Concede reajuste da

gratificação prevista no art. 1'da Lei Municipal n'77112018, de 17 de dezembro de

2018, para o mrgo de Chefe de Mecânica de Máquinas Pesadas, e dá outras

providências", encaminhado às comissões competentes para análise. Feito isto, a

Presidente cedeu o espaço a Secretária Rute, onde cedeu explanações ao Projeto

n" 008/2022. Os pais presentes se manifestaram, assim como os vereadores acerca

da temática autismo, sendo sugerido inclusive, pelo Assessor Parlamentar, que a

Casa realizasse uma Sessão Especial acerca do tema. Feito isto, as comissões

competentes se manifestaram, expedindo Parecer ao encaminhamento dos Projetos

de Lei n' 008/2022, de 07 de abril de 2022, que "Altera o art. 2" e inclui o art. 8"-A na

Lei Municipal n' 60412010 de 13 de dezembro de 2010 que dispõe sobre a implantação

de Núcleo de Atendimento Especializado por meio de Equipe Multidisciplinar em

parceria com as Secretarias de Saúde, Educação e Assistência Social" e Projeto de

Lei n' 01012022, de 13 de abril de 2022, que "Autoriza o Poder Executivo a efetuar o

pagamento do valor de R$ 30.029,62 (trinta mil, vinte e nove reais e sessenta e dois

centavos) a título de gratificação, em parcela única, aos profissionais de saúde

atuantes na atenção primária do município de Pereiro/CE, e dá outras providências",

à votação em Plenário. Postos à votação em Plenário, foram aprovados por

unanimidade. Foram postas à votação em Plenário também, as lndicações n'

02212022 e n"02312022, da autoria da Vereadora Sara Jane, onde foram aprovadas

RUA CEL PORTo, IO7 _ cENTRo - PEREIRo - GEARÁ
TELEFONES: (E8l 3527-125il (88) s 8í79 6290

GNPJ: 00.796.í261000í-í4
E-mail: cmpereiro.ce@gmail.com

't*
CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO

ESTADO DO CEARA
O LEG'SLATIVO À SERVICO DO POVO DESDE 21 DE NOVETTBRO DE 1842

por unanimidade. E, verificando não haver algo mais a ser tratado, a Presidente

declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Vereadores: Leni Freitas,

Eduardo de Arão, Edvan do Sertão, Diassis Pinheiro, Joana Darc, Amar Dias, Naldo

da Lagoa Nova, Jocelio Barbosa, Zé do Vanelo, Sara Jane e Paulo de Mundinho. E,

para constar, eu, Sara Jane, 1a Secretária, lavrei a presente Ata que, depois de lida,

discutida e aprovada, será assjnada.

RUA CEL PORTO, í07 - CENTRO - penenO - CeAnÁ
TELEFONES: (88) 3527-125í (88) I 8í79 6ã10

CNPJ : ü).796. 126|0001 -1 4
E+nail: cmpereiro.ce@gmail.com